
 

 

DISPOSICIÓN UNRN SEDE ALTO VALLE - VALLE MEDIO Nº 025 

 
 

General Roca, febrero de 2022 
 

 

VISTO, la Resolución CSDEyVE Nº 023/2021, los requerimientos de 

convocatoria para la selección interina de docentes efectuada por los Directores y 

las Directoras de Escuela y/o Carrera de la Sede Alto Valle - Valle Medio, y 

 
 

CONSIDERANDO 

 
Que la designación del personal docente interino en las sedes impone 

criterios de selección transparentes, objetivos y calificados. 
 

Que la Resolución CSDEyVE Nº 023/2021 reglamenta el procedimiento 
para la selección de docentes interinos. 

 

Que los/las Directores/as de Escuela y/o Carrera han propuesto los 
cargos a selección, según asignaturas y carreras. 

 
Que los/las Directores/as han propuesto el Jurado para la convocatoria.  
 
Que la Secretaría de docencia, Extensión y Vida Estudiantil avala las 

propuestas presentadas.  
 

Que la Vicerrectora tiene las atribuciones conferidas por el Estatuto de la 
Universidad Nacional de Río Negro. 

 
 

 

Por ello, 
 
 

LA VICERRECTORA DE LA SEDE ALTO VALLE - VALLE MEDIO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO NEGRO 

D I S P O N E: 



 

ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización de la convocatoria a cargos docentes 
interinos para la Sede Alto Valle - Valle Medio, en la categoría de profesores, de 
acuerdo al Régimen de Personal Docente, según se detalla en el Anexo I. 

 

ARTÍCULO 2º: Designar a los profesores detallados en el Anexo II, como jurados 
para las convocatorias de docentes interinos correspondientes a las asignaturas 
definidas en Anexo I. 
 
ARTÍCULO 3º: Encomendar a la Secretaría de Docencia, Extensión y Vida 
Estudiantil de la Sede Alto Valle - Valle Medio la realización de todas las tareas 
concurrentes a la convocatoria. 

 

ARTÍCULO 4º: Establecer como fecha y hora de inicio de las inscripciones desde 
las 08:00hs. del 07 de febrero de 2022 y de finalización hasta las 00:00hs. del 11 
de febrero 2022. 

 

ARTÍCULO 5º: Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

DISPOSICIÓN UNRN SEDE ALTO VALLE - VALLE MEDIO Nº  025



 

Anexo I – Disposición UNRN SAVVM Nº 025 
 

Localidad Ref Carrera Área Asignaturas 
Cantidad 

de 
cargos 

Cargo 
solicitado 

Choele 
Choel 

 
AVVM 59  Medicina 

Veterinaria 
Salud Animal 

Anestesiología – 
Farmacología y 

Bases de la 
Terapéutica 

 
1 

 
Profesor 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexo II – Disposición UNRN SAVVM Nº 025 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Contenido Mínimos:  
 

Anestesiología: Historia de la anestesiología. Generalidades de la práctica anestésica en las diferentes especies 
animales. Sujeción química en pequeños y grandes animales. Particularidades del acto anestésico en caninos, 
felinos, equinos, bovinos, pequeños rumiantes, animales de laboratorio y especies no tradicionales. El protocolo 
anestésico. La evaluación preanestésica. Análisis clínicos y monitoreo 
pre anestésico. Premedicación anestésica. Manejo del dolor agudo e intraoperatorio: drogas y maniobras. 
Inducción anestésica: drogas y maniobras. Intubación endotraqueal. Mantenimiento de la anestésica: drogas y 
maniobras. Anestesia general por vía inhalatoria. Empleo de los diferentes gases y líquidos anestésicos. Circuitos 
y sistemas de anestesia. Vaporizadores. Anestesia parenteral (TIVA) Drogas empleadas. Sistemas de infusión. 
Generalidades sobre el uso de los anestésicos locales en la práctica anestésica. Bloqueos nerviosos en las 
diferentes especies animales. Bloqueos nerviosos centrales. Anestesia/analgesia epidural y espinal. Bloqueos 
nervios periféricos, bloqueos tronculares. Anestesia por infiltración, tópica y regional intravenosa (Bloqueo de 
Bier) Monitoreo del paciente anestesiado. Equipamiento, fundamentos e interpretación de los diferentes métodos 
de monitoreo. Cardioscopio. Oximetría de pulso. Presión arterial (métodos no invasivos y cruentos) Capnografía. 
Ventilometría (ZEEP; PEEP; PIP) Monitoreo de gases anestésicos. Gases sanguíneos (PaO2; PaCO2; pH) y 
temperatura corporal. Emergencia y cuidados críticos. Complicaciones y accidentes anestésicos. Manejo de la 
emergencia en el paciente quirúrgico. Definición y categorización del paciente en emergencia que será 
anestesiado. Manejo de la vía aérea y de la ventilación en el paciente de emergencias. Fluidoterapia y 
monitorización. Transfusión sanguínea. Indicación de las soluciones cristaloides y coloidales. RCP (resucitación 
cardiopulmonar). 
 
Farmacología y Bases de la Terapéutica: Farmacocinética. Biodisponibilidad. Farmacocinética 
compartimental y no compartimental. 
Farmacodinamia. Selectividad. Síntesis de fármacos con acción selectiva. Propiedades de los fármacos. 
Interacciones farmacodinámicas. Conceptos de farmacovigilancia, cronofarmacología, farmacogenética. 
Farmacotecnia. Formas farmacéuticas. Farmacografía y farmacometría. Receta. Farmacología del sistema 
nervioso autónomo. Farmacología del aparato respiratorio. 
Farmacología gastrointestinal. Antimicrobianos y antifúngicos. Agentes tensioactivos. Antisépticos y 
desinfectantes de reciente aparición. Fármacos ectoparasiticidas. Reguladores del crecimiento de insectos. 
Fármacos con actividad sobre endo y ectoparásitos. Principales 
aspectos de la terapéutica hormonal en Medicina Veterinaria. Vitaminas y minerales. Farmacología del aparato 
cardiovascular conceptos generales. Diuréticos. Farmacología del agua y electrolitos. Antihistamínicos e 
inhibidores de la liberación de histamina. Glucocorticoides 
conceptos generales del uso de los glucocorticoides en Medicina Veterinaria. Fundamentos de los regímenes 
posológicos en Medicina Veterinaria. Glucocorticoides de reciente aparición. Dermatofarmacología. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Referencia de 
Convocatorias 

 

 
Jurado 

AVVM 59 Héctor FERNÁNDEZ, Perla TORRES, María Belén BUGLIONE 


		2022-02-07T11:28:55-0300
	HERRERA Silvina Amalia
	<SDEyVE AVVM>


		2022-02-08T11:04:10-0300
	TAPIA Maria Andrea
	Vicerrectora Universidad Nacional de Rio Negro SAVVM




